assister : Episcopi omnes, et alii , qui de jure aut consue

tudine interesse debent, convenire omnino teneantur. On

doit y convoquer même l'évêque qui n'est pas encore

sacré, si toutefois, ayant reçu ses bulles, il a pris pos

session « Episcopus nondum consecratus, si sit electus

et confirmatus ac possessionem episcopatus adeptus,

d

pri

O

XI.

de
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potest interesse concilio, ac proinde de necessitate ad

illud est vocandus (1). » Enfin , pour ce qui regarde les

évêques, celui qui est exempt, qui dépend immédiate

ment du Saint-Siége, a droit d'être appelé au concile de

la province qu'il s'est choisie pour ce qui concerne la

tenue des conciles . Aussi , comme le porte le concile de

Trente, est-il tenu d'observer les décrets des conciles

de cette même province, en ce qui n'est point contraire

aux priviléges dont il jouit. Cet évêque, comme celui

qui a pris possession de son siége sans être sacré, a

voix délibérative et décisive dans les conciles auxquels

il est obligé d'assister.

281. Quatrièmement, ceux qui , sans être évêques,

doivent être invités au concile provincial, sont d'abord

les Abbés , c'est-à-dire ceux qui sont canoniquement

établis supérieurs d'un ou de plusieurs monastères .

Leur droit est fondé sur un usage aussi ancien que

général, comme on le voit par les actes des conciles

généraux , pléniers et provinciaux . On y invite non

seulement les abbés titulaires , mais encore ceux qui

ne sont que commendataires. Mais sont-ils obligés de

se rendre à l'appel du métropolitain ? Les Abbés qui

n'ont pas de juridiction quasi-épiscopale ne sont point

obligés d'assister au concile provincial. Mais il en est

autrement de ceux qui exercent une juridiction quasi

épiscopale sur un territoire propre dans la province .

Ils sont tenus de prendre part au concile , et ils y ont

voix délibérative, decisivam ; tandis que les Abbés qui

ne sont pas investis de la même juridiction n'ont que

voix consultative dans les conciles particuliers : « Ab

bates habentes populum et territorium proprium , ju

risdictionem episcopalem exercentes intra ambitum

ipsius provinciæ, ad concilium provinciale vocari de

bere, sicut episcopos comprovinciales , dicit Prosper de

Augustino, advertens cum Alphonso Alvar Guerrero,

(1 ) Barbosa , in Concil. Trident. , sess . XXIV, de Reformat. ,

C. II.
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in Speculo juris Pontificii , c . LI , hujusmodi abbates tan